
О декларировании доходов 

   
          Инспекция МНС по  Полоцкому району напоминает, что 

завершается календарный год и по истечению года граждане, 

получившие в 2020 году доходы, налогообложение которых 

производится налоговым органом, обязаны представить налоговую 

декларацию (расчет) по подоходному налогу с физических лиц.           

          Обращаем внимание, что налоговая декларация (расчет) может 

быть представлена в письменной форме в налоговый орган лично или 

через представителя независимо от места постановки на учет, места 

жительства физического лица или в электронном виде через личный 

кабинет плательщика. 

          В связи со сложившейся эпидемиологической ситуацией в 

Республике Беларусь данный сервис очень удобен для физических лиц. 

В связи с этим рекомендуем заблаговременно получить доступ к 

личному кабинету. Для этого необходимо с паспортом или видом на 

жительство посетить любую налоговую инспекцию Республики 

Беларусь и получить идентификационный код и пароль.          

         Напоминаем, что обязанность по представлению налоговых 

деклараций (расчетов) имеется у физических лиц, получивших в 2020 

году следующие доходы: 

        1. Доходы от продажи или иного возмездного отчуждения 

имущества:  

         - в течение пяти лет более одной квартиры, жилого дома, дачи, 

садового домика, гаража, машино-места, земельного участка, 

принадлежащих физическому лицу на праве собственности (доли в 

праве собственности на указанное имущество). 

        - одного и более объектов недвижимости, не относящихся к видам 

недвижимого имущества, указанным выше (например, нежилого здания, 

незавершенного законсервированного капитального строения). 

        - второго и более легкового автомобиля; 

        - одного и более автомобиля грузового автомобиля или автобуса. 

         2. Доходы, полученные за границей и (или) из-за границы 

Республики Беларусь.  

         3. Доходы в виде дарения.  

         Доходы в виде дарения, полученные от физических лиц, не 

являющихся индивидуальными предпринимателями, в размере, 

превышающем 7003,0 рублей от всех источников в течение 2020 года. 
 


